*Pietas patris erga filios in Vero Dei cultu educandos.*

Neque verò potuit pietatis Sator & Remunerator Deus, frustrari istam sollicitudinem fructu suo: Quin potius insigni pietatis præmio hoc retulit SERENISSIMUS DUX ELECTOR SAXONIÆ JOHANNES GEORGIUS I. ut per Uni-

*Premia pietatis*

B

ver-

versum Romanum Imperium, (non mentiar, si dixerò per Universam Europam) ipse solus gloriari inter Æquales possit: Se unicum, *Tres Filias* maturâ ætate Virgines Serenissimis Principibus elocasse: Liberos, nepotes & pronepotes Septuaginta duos, florentem ac lætatum ex utroque sexu suscepisse; & quod rarissimum est: Filios Quatuor Mæculos sic continuisse intra pudoris lineas, atq; etiam produxisse ultra Viriles annos, in quorum neq; fide, neq; obedientia, neq; pudicitia, neq; modestia, Calumnia ipsa maculam ullam sive ostendere potuerit, sive etiam fingere fuerit ausa. Percurrite omnes Christianorum Regum & Principum cœqualium Aulas; Divinum & cœleste quiddam observabitis in pædagogia Filiorum Ducis Electoris JOHANNIS GEORGII PRIMI.

*Felicitas in bona  
educatione Libero-  
rum.*

*Pietas in Cæsarem.*

Pietati in Deum & Parentes, comitem indivulsum associavit Beatus Princeps pietatem in Imperatorem & Imperium Romanum, supremam Christiani Orbis Remp. Quanquam enim ipsi non deessent, quæ Plato & Aristoteles ad vindicandam & defendendam singularem Remp. requirunt: Admicula quoque polliceretur occasio, non semel atq; iterum, sed tertium, & quartum, & quintum, sive devolutâ ad se potissimâ gubernationis parte, vacante Imperio: sive contententibus de summa Rerum Agnatis: sive insurgentibus vicinis, sive rebellantibus Vicinorum Subditis; quarum partium nulli facultas erat emergendi, vel etiam potiundi desideriiis suis, invito Saxone: semper tamen se continuit intra limites, a vitis Imperii legibus, Recessibus, Constitutionibus & cum primis eâ, cui *Aurea Bullæ* nomen à signato Metallo cessit, consignatos: maluitque Romano Imperio servare fidem, & publicam tueri tranquillitatem, quàm familiæ suæ extendere potestatem. Nec quicquam unquam sibi usurpavit, in defendendis suis provinciis, aut depellendis injuriis, à quo, non dicam jure divino, naturali aut gentium, sed vel ulla Imperii lege, quæ rogari aut sanciri ipso invito non poterat, prohiberetur. Hoc ellogium non solum à succedentibus ordine Quatuor Romanis Imperatoribus meruit; verum etiam ipsis civilium bellorum flabris, quæ palàm gloriantur, quantam cladem dederint paci publicæ, Insestione, persecutione, & oppressione eorum, qui in expositione sacrarum literarum dissident ab Unius ambitiosi homuncionis dictatis. Falluntur enim quæ putant: præcipuam contentionem esse Catholicis per Orbem Christianis cum parte Romana, de legitimo Cultu Dei, de Consensu cum Ecclesia veteri, aliisque Christianæ doctrinæ Capitibus; *De auctoritate & Monarchia Unius hominis* tota contentio est. *Quid enim senserit? rectène senserit inde ab Apostolorum ætate*

*Rodolpho II.  
Matthia.  
Ferdinando II. &  
Ferdinando III.*

etate omnis retrò Christiana Ecclesia? id omne suspendit Roma ab auctoritate & interpretatione presentis Ecclesie: presentis autem Ecclesie veracitatem & auctoritatem suspendit ab Autoritate & veracitate Unius Romani Episcopi: pro qua constabilienda tota ista Scena instruitur, bellum movetur, fiunt armorum collisiones, fiunt induciæ, confit pax. Veruntamen, ipsa etiam Suscitabula istorum incendiorum, & qui hoc supremæ laudi suæ ducunt, quòd turbare tantisper pacem Imperii, dissidia Principum alere, oleumque igni datâ operâ studuerint infundere, donec cogerentur dissentientes sive admittere jugû Romanæ sedis, sive sponte sua votiva ipsi colla dedere; SAXONIS fidem tamē non possunt nō in cœlum ipsum attollere. Inter hos primo loco refero *Carolus Caraffam*, Episcopum Aversanum, Romani Antistitis in Germania Legatum, postea Cardinalem, qui Ephemerin consignavit cladium & ærumnarum à se, ex præscripto Legationis suæ Dissidentibus à Romano ritu illatarum, additis etiam tabulis publicis, & testimoniis Curiarum sive Cancellariarum: Quot & quantas calamitates, quo anno, qua die intulerit Confessoribus Evangelii in Regno Hungariæ, quantas in Regno Bohemiæ, quantum damni in Superiore, quantum in inferiore Austria, quantum dederit in Germania? Quibus artibus sufflaminaverit pacis consilia apud Imperatorem, quibus apud Hispanum, quibus apud Bavarum? Cujusmodi *Syllabus & diarium* rerum in fraudem & necem Evangelicorum à se gestarum, adjectus est ad calcem Historiæ, cui falsus Aruspex titulum *Germaniæ Sacre instauratæ* præscripsit. Ille, inquam, ipse Gelasius, Ducis tamen Electoris Saxonie, Patris Patriæ nostræ moderata consilia, animumque pacificum collaudat, eâ ipsâ tempestate, quâ nemo ex Christianis per Europam Regibus aut Principibus Romanis rebus *aque formidandus erat, atque Elector Dux Saxonie* JOHANNES GEORGIUS. Quanquam idem scriptor passim indigna alia inspergat & comminiscatur.

Eodem Tempore, quo sulphureum illud Edictum de Restituendis, id est, transferendis ex Antistitis Romani arbitrio Bonis Ecclesiasticis sudabat in Incude, Hebronensis titulo Episcopus, & Bambergensis Chorepiscopus *Fridericus Fornertus*, in Epistola dedicatoria ad potentissimum Cæsarem Ferdinandum II. gloriosæ memoriæ, commendat JOHANNEM GEORGIUM Saxonie Electorem à fide & pietate infucata: eumque salutat *Principem Patriæ amantissimum justitiæ studiosissimum, VERUM ISRAELITAM, in quo non est dolus.*

Exigua profecto laus fuisset, si hoc tantum in Nathanaele Christus laudasset, quod homo fraudulentus non esset: *Laudat ergo Universè morum simplicitatem atque candorem. Vocat verum Israelitam, ve-*

Bellarmin. l. 1. de Effectu Sacrament. c. 25. §. ult: *Omnium conciliorum firmitas, & omnium dogmatum firmitas pendet ab auctoritate presentis Ecclesie.*

Decreta, Diplomata &c: quæ in favorem Relig. Catholice in Germania emanarunt ab anno 1620. ad ann. 1629. sub fin. German. Sacre.

Præmisliensis Episcopus Pinfecius, in Chronico ad an. M. DC. XXXV. fol. 176:

*Libuit tractare pacem tantum cum Electore Saxonie: Cujus solius potentia rationibus Dominus Austriacæ magis obfistere, & ejus auctoritate reliqui omnes ad pacifica consilia stelli, aut armis conjunctis compelli, seu etiam contemni possent viderentur.* Frider. Fornertus Hebronensis Episc. in præfat. Palmæ Triumphalis.

rum Imitatorem Jacob, Hominem probitate simplicitateque insignem, qualis fuerat Jacob. Quasi, qui ejusmodi non essent moribus, verè Filii Israel non essent, attexit ad hæc verba, post Augustinum, Jesuita Maldonatus. Non timebat videlicet fortitudini & Constantiæ animi sui Dux fortissimus, si & Deum religiosè coleret, & Superiorem suum reverenter observaret. Non cadit iste metus in erectas Christianorum mentes, ne fortitudini intercedat pietas. Itatorum & Romanensium iste metus est, complicum Testimonio proditus. *Bonus Deus*, inquit B. Augustinus, *Constantinum Imperatorem, verum Deum colentem, tantis terrenis implevit muneribus, quanta optare nullus audeat: Ne existimarent homines, has sublimitates neminem consequi posse, nisi pietatem exuat.* Egregia Jasonis vel etiam Medæ progenies, quæ *Viris quidem gallinaceos ad dimicandum animos infundi docet, ex conceptis ad sagittiferam Venerem votis; Ex reverentia Numinis autem, & fiducia in Conditorum & Arbitrum Universi Orbis concepta, flaccescere virorum animos, collabi fortitudinis florem, exarescere scaturiginem animositas?* Mirum, & siderationis instar habens; si inspectantibus Gallinis crescunt dimicantibus istis Gallis animi: Inspectantibus autem Tribunis decrescant centurionibus! Nec centurionibus inspectantibus accendatur in milite gregario virtus, nec lustrante & obequitante exercitum Imperatore, fortiter rem agant, qui sub signis ejus præliantur!

*Wilhelm. Ferdinandus* ab Efferen de Idolo Status lib. I. puncto 12. *Conzen Daniel* cap. XLVII. & XLVIII. *Politicorum* lib. III. 18. *August. V. de Civ. Dei*, c. XXVI. *Plutarchus* de Malignitate Herodoti: In feminis Græcis, solas Corinthias votum fecisse ad Venerem, ut Viris desiderium dimicantium Barbaris infunderet.

II. Samuel. XXII. & Psal. XVIII.

Jubeamus facessere fidem omnis sacræ historiæ, quæ jurat, quæ contestatur: *Reverentiam Supremi Numinis armare Cultores in prælia, docere Cultorum manus arcum tendere, hostium propugnacula subigere, muros dejicere, atque alia fortitudinis argumenta edere; Consensu omnium populorum excitat Auditor,*

*Excitat Inspector studium, laudataque virtus  
Crescit, & immensum gloria Calcar habet!*

Adeone amari non possunt, quos reveremur? Unde Laconibus accensa Virtus, unde Spartanis, unde Atheniensibus? Annon ex Parentum stimulis, quibus & coercebantur immorigeri, & incendebantur ardentes in prælia: *Ἡ τῶν, ἢ τῆν τῶν* habebat Suprema Vox Matris Lacænæ, porrigentis filio Clypeum: *Aucum hoc, aut in hoc Clypeo redi.* Verùm, sicuti in fœminis Græcis solæ Corinthiæ tam molles erant, ut Venerem adorarent, quæ refractione Voluptatis Veneræ, Virorum desideria accenderet, ne pigeret dimicare cum Barbaris; atque hoc egregium fœminarum facinus ad τὸ Κορινθιάζειν haud immeritò referebatur: Sic Iberorum atque Itatorum fortitudini etiam hoc præcipuum faciliè largimur, ne unquam incitamentis aliis quàm Veneris fulciatur.

*Plutarchus* in Apophteg. Lacænarum.

*Plutarchus* supra de malign. Herodoti.

Cura JOHANNIS GEORGII pro conservanda puritate doctrinæ Evangelicæ.

Nec potuit aliunde, nisi ex sincera in Deum pietate proficisci perennis & assidua illa PRINCIPIS cura, pro conservanda puritate

ritate

ritate doctrinae Evangelicae, cum in Suis, tum etiam vicinis Con-  
 sangvineorum fidei suae, quin & Dissidentium Regnis ac pro-  
 vinciiis: Hanc inde ab exordio Imperii sui, imò & ante devolu-  
 tos ad se gubernationis fasces, & suscepit alacriter & masculè  
 prosequutus est. Cum primis quidem rogando & obsecrando pro  
 tolerandis Evangelii Confessoribus in Stiria, Carinthia, & Au-  
 stria, mox sub initium Seculi hujus Septimi & decimi post Chri-  
 stum natum: Tum verò exhortando, instando, commonefa-  
 ciendo, & non solum precibus, sed tantum non armis interce-  
 dendo, pro Clientibus orthodoxis, *in fidei Majestatis Imperatoriae &  
 Regiae receptis, & de fontico ullo crimine nondum convictis: Ne perinde atque  
 fontes ejicerentur sedibus suis; Neve mulctarentur sive ereptione Sacrarum  
 Aedium, & Oratoriorum, quae ipsi titulo oneroso redemerant: sive libera pro-  
 fessione & exercitio Veritatis Evangelicae,* quam neque Imperatoriae,  
 neque Regali, neque Archi-Ducali potestati fas erat ab ullo Ro-  
 mani Imperii Cespice profligare, nedum evertere aut averrun-  
 care. Eratque in propinquo, ut admitteretur aequa petitio Reli-  
 giosissimi Principis, cui praeterea Romanus Imperator bonam  
 Imperii sui partem debebat; nisi flamen Dialis intercessisset paci  
 Germaniae, jussissetque pariter ac pervasisset proferre cruenta  
 signa, donec Germanorum pertinacia vel frangeretur, seque  
 propius ad desideria & spes Almae Urbis converteret, vel etiam  
 invita compelleretur. Quod facinus adeò non negat esse suum  
 Autolycus Sinon: ut ad perpetuam posteritatis memoriam &  
 Germanorum contumeliam, ipse tabulis aeneis haec & id genus  
 encomia sua inscribi & palam extare curaverit.

De noxa Ipsi quoque Germanorum Reip. à se illata Thraſonicè glo-  
 riatur Alastor. *Translationi, inquit, Electoratus Palatini non leviter se oppone-  
 bat Dux & Elector Saxoniae, missusque ad eum ipse Archidux Carolus, illius amicis-  
 simus, ut persuaderet sic expedire: vix impetrare ab eo potuit, ut in solum Bavariae  
 Ducem Maximilianum Electoralis dignitas transferretur, non verò in illius ha-  
 redes transiret, sed ad Friderici Palatini Filios devolveretur: Cui consilio cum  
 Caesar voluisset ad tempus morem gerere, & Sedes Apostolica non parum metue-  
 ret, ne translatio Electoratus vel omninò omitteretur, vel saltem in plures an-  
 nos differretur, ac tandem evanesceret occasio tam insignis, Rem Catholicam au-  
 gendi; acriter laboravimus tam Bruxella, quam Madriti apud Regem, &c.*  
 Haec ille ad annum M DC XXI. *Germania sua Restaurata.*  
 Iterum ad annum M DC XXII: *Cum in itinere Caesaris (ait) Scer-  
 tingam versus, ad Ratisbonensia Comitia euntis, pervenisset à Saxone Nobilis  
 quidam, qui tam voce quam scriptis suo nomine questus erat de praedicatorum Pra-  
 gensium ejectione, quam Elector illaudabilem dicebat: Hinc tota ferè Aula  
 commota fuit, & in ME culpam quilibet rejiciens, non solum haeretici, sed & Ca-  
 tholici, Ardentibus meis consiliis offensi, non dubitarunt METURBATORIS  
 PACIS nomenclaturam dehonoreare; Jamque ogganniebant etiam illi, qui Ele-  
 ctoratus Translationem non optabant; cum Saxonia Electorem emanfurum*

*Tum in suis,  
 Tum in vicinis  
 provinciis.*

*Caraffa Germa-  
 niae suae, pag. 153.  
 seq. 160. seq.*

*pag. 142. 175.*

*Vide contra Pauli  
 Piaſecii Praemis-  
 lienſis Episcopi  
 judicium in fine  
 Chronici Gestor-  
 um in Europa  
 singularium.*

*Et de Intercessio-  
 ne Saxonis, ad an.  
 1622. fol. 424. 427.  
 edit. Crac. Ad ann.  
 1624. fol. 443.*

(à Comitibus) dicerent, & mox acerrima bella à multis preparata vaticinarentur, integra Catholica Religio in periculum extremum deduci posset. Quæ omnia Casarem vexarunt, & me de contrario aliquo DECRETO sollicitum, ex itinere revocarunt. Quare ad Casarem accedens, Ei magno conatu persuadere studui: Sic divina voluntati fortiter & suaviter omnia disponenti placuisse: Neq. TALEM PRINCIPEM (Saxonem) merito tantopere offensum, h rem, quæ ad Ipsum parum spectabat: Debeamus Majestati suæ in memoriam reducere, nullum esse in Imperio Regulum, ipsosque Hereticos satis depressos, (inter quos lubebat recensere SAXONEM) qui toleret in patrimonio suo quinquam, religioni aut sectæ suæ non obtemperantem, &c.

Idem. p. 159. &amp; 62.

Verùm Casar cogitabundus literas ELECTORIS Saxonie ostendit, quæ inter alia mentionem literarum Suæ Majestatis ingerebant Anno M. DC. XX, quibus Casar Calvinistas Extirpatores tam Catholicæ quàm Lutheranae Religionis nominaverat. Quam Insimulationem Calvinistarum, propter ejectionem predicantium è Regno Bohemæ, Ille in Casarem modestè rejiciebat.

Quare cum sua Majestas (prout mihi videbatur) maluisset, Ejectionem in aliquod tempus fuisse dilatam, ostendi: Nihil in celeritate erratum esse, sed potius in nimia Decreti procrastinatione &c: Quare Casar, evocato concilio & suorum sententiis Aulicis, quos instruxeram, statuit, in facto Decreto persistere &c:

Ubi Ratisbonam accessimus, ex literis cujusdam MINISTRI Ducis Saxonie, qui fratrem Catholicum, meum amicum, in Aula habebat, demonstrare potui: Non fuisse Electorem adeò exacerbatum, propter ejectos predicantes, neq. Eum tanti istos fecisse, ut tumultum aliquem excitare decreverit. Hæc ille &

Vid. etiam p. 174. de iisdem Comitibus Ratispon. an. 1623. §. Hinc, cum de Saxonis emanatione constaret &c.

sequentia plura ἀξιωμακρόντα, id est, digna memoratu, cum Principibus, tum eorum Consiliariis.

PRO conservanda puritate doctrinæ, compræhensæ libris Prophetiis & Apostolicis, nec non Oecumenicis Ecclesie Symbolis, Augustanâ Confessione & Libro Christianæ Concordiæ superioris seculi anno LXXX promulgato, in suismet provinciis, quas ex obitu Fratris Natu Majoris amplissimas acceperat BEATUS PRINCEPS, cum territoriis Episcopatum, Misnensis, Martisburgensis & Naoburgensis, mox ab initio Imperii sui stipulatus est fidem Prælatorum, Consiliariorum, Parochorum, Officialium cujuscunque dignitatis: interposito Religionis Sacramento, additaque elucidatione Constitutionum Divi AUGUSTI, quæ anno Superiore M. DC. IX. rogata quidem, sed auctorata nondum erant. Mox præscriptis de Consilio Ecclesiasticorum & Politicorum præfulum, certis quibusdam Regulis, Visitationes Ecclesiarum, Universitatum Scholasticarum, & Gymnasiorum provincialium per Ditiones suas instituit, mores Doctorum pariter atque Auditorum emendans, Dotes & Agapas Ecclesiis donatas instaurans, disciplinæ vigorem suum addens, eaque omninò agens, à quibus David, Salomon, Joas, Hiskias, Constantinus, Theodosius, Marcianus, atque alii retro Principes pietatis laudem consecuti leguntur; Si præsertim accenseamus JUBILEOS & Sacra Eucharistica, pro commu-

Tum illibata in suis.

Anno M. DC. XI. &amp; XII.

JOHANNIS GE-  
ORGII cura togata  
pro Religione.M. DC. XIV.  
& seqq.

communibus Evangelicorum beneficiis, dedicata, & exemplo, amicâque Invitatione SERENISSIMI PATRIS nostri, non solum per Germaniam, sed per extera quoque Regna & provincias celebrata. De quorum primo Præmisiensis Episcopus Paulus Pfafecius paulò ante allegatus in Chronicis suis ad calcem anni M DC XVII: *In Germania (inquit) Lutherani, anni secularis à die ultima Julii celebrati, Octobris Anni 1517. celebrarunt festivitatem, indicam ab Electore Saxonia JOHANNÈ GEORGIO; Qui etiam monetam auream tunc cudi fecit, cum tali gnome: SÆCULUM LUTHERANUM.*

Si addamus porrò SYNODOS, quas dirimendarum quæstionum Theologicarum causa sumptu suo convocavit ex indigenis pariter ac vicinis, cum Theologis, tum Jureconsultis: facemque Universis per Germaniam & vicina Regna Ecclesiis prætulit, si qua controversiæ alibi motæ, & ad SERENITATEM suam sive à partibus, sive à Magistratibus Earum devolutæ essent. Cujusmodi erant Prutenicæ quæstiones de intrinseca, & non Objectiva solum Verbi divini efficaciâ; Hasiacæ & VVürtembergicæ, de compatibilitate, ut loquuntur, exerciti pleni domini Christi in cælo & terra, secundum humanam naturam, cum statu extremæ exinanitionis & passionis pro expiandis humani generis sceleribus: Sive etiam dica scripta fuisset Universis per Europam & præcipuè per Romanum Imperium, Dei gratiâ obtinentibus Orthodoxis Ecclesiis, de authenticis Exemplaribus Augustanæ Confessionis, de authentico ejus Interprete: De limitibus doctrinæ Evangelicæ positis in Transactione Passaviensi & Pace Religionis: De jure retinendi Bona Ecclesiastica ad Conservationem Ecclesiarum & Scholarum Orthodoxarum per Dominos Territoriorum, & DONANTIUM hæredes dudum applicata: De jure summorum Imperii Statuum capiendi arma defensiva pro aris & focus suis adversus quemcunque Invasorem: De obligatione admittendi quosvis ad communia sacra & jura Orthodoxorum, qui profitentur saltem: Approbare se præcipua Symboli Apostolici capita; cum libertate tamen contradicendi cæteris divinitus revelatis, & promiscue utendi Sacramentis in coetibus Orthodoxorum, Pontificiorum, Calvinianorum, Arminianorum, & quarumvis aliarum Sectarum, præcipua Symboli Apostolici capita saltem non improbrantium &c. Non nisi vigiliis, non nisi curis, non nisi evocatis Viris doctis, & non nisi impensis ac sumptibus SERENISSIMI DUCIS ELECTORIS SAXONIÆ DNI. JOHANNIS GEORGII PRIMI, constitit objectorum istorum nodorum solutio.

Edicite Annales, ecquis Germanorum Principum tam frequentes, tam sumptuosas, tam splendidas Legationes integris & continuis Quinquaginta annis, pro salute Domesticorum Ortho-